Дело 2- 1198/ 2017 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

07 декабря 2017 года г.Семенов 

Семеновский районный суд Нижегородской области

в составе председательствующего судьи Машкиной Е.В., 

при секретаре Петровой Н.А., 

с участием истца ФИО5, представителя истца адвоката Ковшар О.Ю., ордер № 36499, удостоверение № 2157, 

ответчика ФИО11, представителя администрации городского округа Семеновский ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к администрации городского округа Семеновский, ФИО11 об установлении фактов, имеющих юридическое значение, о признании права собственности на часть жилого дома,

У С Т А Н О В И Л :

Истец ФИО5 обратился в суд с иском к администрации городского округа Семеновский, ФИО11 об установлении фактов, имеющих юридическое значение, о признании права собственности на часть жилого дома.

Обосновывая свои исковые требования, истец в исковом заявлении указывает, что в 1934 году его дед ФИО1 построил бревенчатый жилой дом общей площадью 60,4 кв.м., в том числе жилой – 40,6 кв.м., с дворовыми постройками и баней, расположенный на земельном участке размером 1526,00 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, и проживал в доме с семьей.

Разделительным актом хозяйства ФИО1 с ФИО2 от 05.03.1957 года, утвержденным решением Исполкома Хвостиковского с/Совета, Семеновского района 05.04.1957 года членами семьи хозяйства ФИО1 являлись : сын ФИО2, сноха ФИО3, дочь ФИО4 (после брака ФИО13, умерла 04.06.2016 года, снята с регистрационного учета в 1975 году), внук ФИО5.

Согласно архивным копиям лицевых счетов похозяйственных книг д. Малое Васильево (Хвостиковского сельского Совета Горьковской области), администрации Медведевского сельсовета, Семеновского района Нижегородской области за период с 1952 по 1966 годы, членами главы семьи ФИО1 являлись также жена ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (с которой ФИО1 состоял в семейных отношениях без регистрации брака с 1947 года) и дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (после брака ФИО14, умерла в 2003 году).

Распоряжением исполкома Горьковского областного Совета депутатов трудящихся №588 от 19.09.1968 года деревня Малое-Васильево Хвостиковского с/Совета передана в состав города Семенова, Горьковской области, Решением исполкома Семеновского городского Совета депутатов трудящихся Горьковской области №231 и №232 от 12.12.1968 года соответственно, деревня Малое-Васильево переименована в улицу Северная, спорному домовладению присвоен номер – №12, и 03.02.1969 года выдана домовая книга.

Из инвентаризационного плана домовладения и земельного участка от 25.09.1969 года, с изменениями от 08.04.1975г. следует, что жилой дом №12, расположенный по улице Северная в городе Семёнове, в пределах земельного участка площадью 1526,00 кв.м., представляет собой одноэтажное бревенчатое строение, общей площадью жилого дома 60,4 кв.м., в том числе жилой – 40,6 кв.м., с сенями (1,2), площадью застройки 15,30 и 11,40 кв.м., с надворными постройками: крытым двором - площадью застройки 14,3 кв.м., хлевом - площадью застройки 38,0 кв.м., дровяником - площадью застройки 9,9 кв.м., баней - площадью застройки 15,8 кв.м., предбанником - площадью застройки 16,6 кв.м., крытым двором - площадью застройки 16,3 кв.м., дровяником - площадью застройки 11,5 кв.м..

Согласно техническому паспорту от 05.05.2017 года, выданному Семеновским филиалом ГП НО «Нижтехинвентаризация» жилой дом №12, расположенный на улице Северная в городе Семенове Нижегородской области представляет собой одноэтажное бревенчатое строение, 1934 года постройки, площадью застройки 77,60 кв.м., общей площадью жилого дома 65,2 кв.м., в том числе жилой – 50,6 кв.м., площади изменились в результате сноса и переоборудования печей (литера А, А1), инвентарный номер 000005517, с деревянной тесовой холодной пристройкой (литер a1), площадью застройки 18,0 кв.м., с деревянной тесовой холодной пристройкой (литер a2), площадью застройки 27,5 кв.м., с надворными постройками: тесовым крытым двором (литер Г1), площадью застройки 14,4 кв.м., бревенчатым хлевом (литер Г2), площадью застройки 39,1 кв.м., тесовым крытым двором (литер Г3), площадью застройки 14,5 кв.м., тесовым сараем (литер Г4), площадью застройки 31,5 кв.м., тесовым сараем (литер Г5), площадью застройки 10,7 кв.м., тесовым сараем (литер Г6), площадью застройки 72,1 кв.м., тесовым навесом (литер Г7), площадью застройки 14,3 кв.м.

По данным Реестровой книги, хранящейся в архиве Семеновского филиала ГП НО «Нижтехинвентаризация» в период до 07.07.1997 года право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано за: 

ФИО2 - на основании Разделительного акта от 05.03.1957 года, утвержденного решением Исполкома Хвостиковского с/Совета Семеновского района Горьковской области 05.04.1957 года, инвентарное дело №47, реестровая книга №3982, доля в праве - 1/5, реестровый (инвентарный) номер 3131, дата записи 06.11.1969 года;

ФИО3 - на основании Разделительного акта от 05.03.1957 года, утвержденного решением Исполкома Хвостиковского с/Совета Семеновского района Горьковской области 05.04.1957 года, инвентарное дело №47, реестровая книга №3982, доля в праве - 1/5, реестровый (инвентарный) номер 3131, дата записи 06.11.1969 года;

ФИО5 - на основании Разделительного акта от 05.03.1957 года, утвержденного решением Исполкома Хвостиковского с/Совета Семеновского района Горьковской области 05.04.1957 года, инвентарное дело №47, реестровая книга №3982, доля в праве - 1/5, реестровый (инвентарный) номер 3131, дата записи 06.11.1969 года;

ФИО5 – на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию имущества ФИО1, выданного Семеновской ГНК Горьковской области 07.02.1977 года р№143, доля в праве - 1/5, реестровый (инвентарный) номер 3131, дата записи 07.02.1977 года;

ФИО23 - на основании Регистрационного удостоверения №19, выданного Семеновским БТИ 29.04.1976 года на основании решения №53б Исполкома Семеновского Горсовета Горьковской области от 21.04.1976 года, доля в праве - 1/5, инвентарное дело №47, реестровый (инвентарный) №3131, дата записи 29.04.1976 года. 

По данным Поземельной книги, хранящейся в архиве Семеновского филиала ГП НО «Нижтехинвентаризация», в период с 08.07.1997 года по 23.11.1999 года право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано не было.

В Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на жилой дом, кадастровый №, инвентарный №, по адресу: 

<

адрес> на земельный участок по указанному адресу, площадью 1526,00 кв.м.

Из сообщения КУМИ администрации городского округа Семеновский Нижегородской области от 10.08.2017 года №19-01-15/831 следует, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> реестре имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Семеновский Нижегородской области, не числится.

С 20.04.1973 года по настоящее время ФИО5 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает в спорном домовладении с 1957 года, что подтверждается сведениями из домовой книги и архивных копий лицевых счетов похозяйственных книг, справкой №739, выданной МКУ «МФЦ г.о. Семеновский» 09.08.2017 года.

Согласно домовой и похозяйственным книгам, справкам, выданным ООО «Жилсервис», МКУ «МФЦ г.о. Семеновский» граждане ФИО24, ФИО3 и ФИО2 постоянно до дня смерти проживали и были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, совместно с указанными гражданами проживал и продолжает проживать после их смерти в наследственном доме внук/сын ФИО5.

Согласно свидетельствам о рождении ФИО2 и ФИО3 являются родителями ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умер.

07.02.1977года государственным нотариусом Семеновской ГНК Горьковской области истцу выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию имущества деда ФИО1, состоящее из 1/5 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, право собственности зарегистрировано Семеновским БТИ 07.02.1977г.

Регистрация в ЕГРП принадлежащих ему 2/5 доли (1/5 - на основании разделительного акта, 1/5 - на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию) в праве собственности на жилой дом, не проводилась.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО9.

После смерти ФИО9 осталось наследство, состоящее из 1/5 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

1/5 доли в спорном жилом доме предоставлена в собственность наследодателю на основании решения №53б Исполкома Семеновского Горсовета Горьковской области от 21.04.1976 года, о праве собственности на 1/5 часть дома Семеновским БТИ Горьковской области выдано регистрационное удостоверение №19 от 29.04.1976года, в котором фамилия ФИО25 указана – ФИО26. 

Указанное решение Исполкома Горсовета №53б от 21.04.1976 года о регистрации домовладения №12 по улице Северной города Семенова на праве личной собственности ФИО27 (1/5 часть) и ФИО1 (1/5 часть) принято на основании похозяйственных книг Хвостиковского сельсовета, Семеновского района. 

По сведениям из лицевых счетов похозяйственных книг за период с 1952 по 1966 годы ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения указана в качестве жены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно домовой книге для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес>, в городе Семенове, 08.06.1976 года ОВД Семеновского райиспокома Горьковской области прописана ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, сведения в домовую книгу внесены на основании паспорта серия I - Iп №633169, выданного ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ Семеновским отделом милиции.

Из свидетельства о смерти, выданного 25.02.1989 года отделом ЗАГС Семеновского райисполкома Горьковской области следует, что 24.02.1989 года умерла гражданка ФИО32.

В соответствии со ст. 527 ГК РСФСР (утв. ВС РСФСР 11.06.1964, действующего на день смерти ФИО9), наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. Если нет наследников ни по закону, ни по завещанию, либо ни один из наследников не принял наследства, либо все наследники лишены завещателем наследства, имущество умершего по праву наследования переходит к государству.

При жизни ФИО33, проживающая по адресу: 

<

адрес> все свое имущество, какое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, где бы таковое не находилось и в чем бы оно на заключалось, завещала своему внуку ФИО5, завещание удостоверено государственным нотариусом Семеновской ГНК Горьковской области 14.06.1976 года, р№747. Данное завещание не отменялось, не изменялось, новое не составлялось. Наследников по закону не имеется. 

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства (ст.546 ГК РСФСР).

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РСФСР, содержащимся в постановлении от 26.03.1974г. №1 «О применении судами РСФСР норм ГК о наследовании и выполнении постановления Пленума ВС СССР от 01.06.1966г. «О судебной практике по делам о наследовании» (пункт 11), под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства (ст. 546 ГК РСФСР), следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов и других платежей и т.п.

В установленный законом срок (ст.546 ГК РСФСР) с заявлением к нотариусу о принятии наследства истец не обращался, однако фактически со дня открытия наследства (24.02.1989г.) вступил во владение наследственным имуществом, состоящим из 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с надворными постройками. Наследственное имущество к государству не перешло (ст.552 ГК РСФСР).

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3. 

Наследниками первой очереди по закону являются супруг наследодателя ФИО2, сын ФИО5, дочь ФИО22 (после брака ФИО11) Е.Н. (п.1 ст.1142 ГК РФ).

В установленный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства никто из наследников не обращался.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2.

Наследниками первой очереди по закону являются сын ФИО5 и дочь ФИО22 (после брака ФИО11) Е.Н. (п.1 ст.1142 ГК РФ). 

Примерно в феврале-марте 2017 года истец обратился к нотариусу по вопросу принятия наследства, однако ему было устно разъяснено, что свидетельство о праве на наследство в настоящее время выдано быть не может и что он вправе установить в судебном порядке факт принятия наследства. ФИО11 с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращалась.

После смерти матери ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ) и отца ФИО2 (14.09.2016г.) истец фактически сразу в пределах срока, установленного ст.1154 ГК РФ принял наследство каждого наследодателя в виде 1/5 доли (2/5 доли) в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>: вступил во владение наследственным имуществом, постоянно и непрерывно проживает в доме с 1957 года по настоящее время, состоит по указанному адресу на регистрационном учете, является сособственником 2/5 доли в праве общей долевой собственности на дом, пользуется и распоряжается домом по своему усмотрению, обеспечивает сохранность домовладения и поддерживает его в надлежащем состоянии, осуществляет другие права собственника дома, несет расходы на содержание наследственного имущества, в том числе по уплате налогов, страховых и других необходимых платежей, произвел за свой счет замену электросчетчика и текущий ремонт дома, обрабатывает земельный участок, что подтверждается приобщенными к исковому заявлению документами. 

Сестра ФИО11 на наследство не претендует, оформлять наследственные права не желает. 

Свои доли в доме ФИО3 и ФИО2 никому не завещали. В собственность муниципального образования наследственное имущество не перешло.

Таким образом, истец совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства в соответствии со ст.546 ГК РСФСР, п. 2 ст. 1153 ГК РФ.

Поскольку истец, как наследник по завещанию и по закону принял наследство, открывшееся со смертью ФИО9, ФИО3 и ФИО2, то право собственности на 3/5 доли (1/5+1/5+1/5) в праве общей долевой собственности на спорный жилой дом перешло к нему со дня открытия наследства.

На основании изложенного истец просит установить факт принадлежности правоустанавливающего документа – регистрационного удостоверения №19 о праве собственности на 1/5 часть домовладения №12 по улице Северная в городе Семенове, выданного Семёновским Бюро технической инвентаризации Горьковской области 29.04.1976 года на основании решения №53б Исполкома Семеновского Горсовета Горьковской области от 21.04.1976 года ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке села 

<

адрес> 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ; установить факт принятия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наследства, открывшегося после смерти ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки села 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО5 право собственности на 1/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 65,2 кв.м., в том числе жилой – 50,6 кв.м., инвентарный №000005517, кадастровый №, с двумя деревянными тесовыми холодными пристройками и с надворными постройками, в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО36, умершей ДД.ММ.ГГГГ; установить факт принятия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наследства, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО5 право собственности на 1/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 65,2 кв.м., в том числе жилой – 50,6 кв.м., инвентарный №000005517, кадастровый №, с двумя деревянными тесовыми холодными пристройками и с надворными постройками, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ; установить факт принятия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наследства открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО5 право собственности на 1/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 65,2 кв.м., в том числе жилой – 50,6 кв.м., инвентарный №, кадастровый №, с двумя деревянными тесовыми холодными пристройками и с надворными постройками, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО5, представитель истца адвокат Ковшар О.Ю. исковые требования поддержали и просили их удовлетворить.

Ответчик ФИО11 исковые требования признала в полном объеме.

Представитель администрации городского округа Семеновский ФИО8 иск признала полностью.

Нотариус Семеновского района Нижегородской области ФИО21, представитель Семёновского Филиала ГП НО «Нижтехинвентаризация» в судебное заседание не явились, о дне и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. От третьих лиц поступили заявления о рассмотрении дела в их отсутствии, с иском согласны.

Заслушав стороны, исследовав материалы, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом (ст.1111 ГК РФ).

В силу положений п.1 ст.1152, п.1 ст.1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в постановлении от 29.05.2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» (пункт 36), под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства следует понимать также совершение иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу, в частности вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В соответствии с пунктом 34 указанного Постановления наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение. 

В соответствии с пунктами 5,9 ч.2 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов и факта принятия наследства.

Установление факта принадлежности правоустанавливающего документа и факта принятия наследства 3/5 доли в доме мне необходимо для оформления наследства. В ином порядке получить надлежащие документы, удостоверяющие эти факты, для меня не представляется возможным.

Возможность обращения в суд с иском о признании права собственности вытекает из статей 11 и 12 ГК РФ, согласно которым защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права и иными способами, предусмотренными законом.

На основании п.3 ч.1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности, в том числе право на имущество, могут возникать из судебного решения, установившего данное гражданское право.

Согласно ст.69 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

В соответствии со ст.39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск.

В силу ст.173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В соответствие со ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом. 

Учитывая, что представитель администрации городского округа Семеновский, ФИО11 в суде иск признал полностью, признание иска не нарушает чьих либо прав и законных интересов, суд находит возможным принять признание иска и исковые требования истца удовлетворить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, 

суд 

Р Е Ш И Л :

Исковое заявление ФИО5 к администрации городского округа Семеновский, ФИО11 об установлении фактов, имеющих юридическое значение, о признании права собственности на часть жилого дома, удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наследства, открывшегося после смерти ФИО15 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки села 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 право собственности на 1/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 65,2 кв.м., в том числе жилой – 50,6 кв.м., инвентарный №, кадастровый №, с двумя деревянными тесовыми холодными пристройками и с надворными постройками, в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО37, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

Установить факт принятия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наследства, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 право собственности на 1/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>ёнов, 

<

адрес>, общей площадью 65,2 кв.м., в том числе жилой – 50,6 кв.м., инвентарный №000005517, кадастровый №, с двумя деревянными тесовыми холодными пристройками и с надворными постройками, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принятия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наследства открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО5 право собственности на 1/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 65,2 кв.м., в том числе жилой – 50,6 кв.м., инвентарный №, кадастровый №, с двумя деревянными тесовыми холодными пристройками и с надворными постройками, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд через Семеновский районный суд в течение месяца.

С У Д Ь Я : Е.В.Машкина